

平成18年度通期  
(追加開示資料)



SUMITOMO  
TRUST

住友信託銀行

## 目次

|                     |   |   |
|---------------------|---|---|
| 【収支、運用/調達関連】        |   |   |
| 1. 国内・海外別収支         | 単 | 1 |
| 2. 国内・海外別資金運用/調達の状況 | 単 | 2 |
| 【有価証券関連】            |   |   |
| 3. 有価証券残存期間別残高      | 単 | 3 |
| 【デリバティブ関連】          |   |   |
| 4. 金利スワップ残存期間別想定元本  | 単 | 4 |
| 【元本補てん契約のある信託関連】    |   |   |
| 5. 元本補てん契約のある信託     | 単 | 5 |
| 【不良債権関連】            |   |   |
| 6. 要注意先以下の債権の増減要因   | 単 | 6 |
| 7. 業種別金融再生法開示債権     | 単 | 7 |
| 【バーゼル 関連】           |   |   |
| 8. 信用リスク・アセットの状況    | 連 | 8 |

## 【収支、運用/調達関連】

### 1. 国内・海外別収支【単体】

(銀行勘定)

| (百万円)   | 平成18年度  |         |         | 平成17年度  |         |         |
|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
|         | 国内部門    | 国際部門    | 合計      | 国内部門    | 国際部門    | 合計      |
| 信託報酬    | 73,226  | -       | 73,226  | 68,900  | -       | 68,900  |
| 資金利益    | 130,217 | 15,517  | 145,735 | 126,438 | 16,516  | 142,955 |
| 資金運用収益  |         |         | 3,303   |         |         | 1,678   |
| 資金調達費用  | 187,458 | 149,039 | 333,194 | 157,336 | 109,595 | 265,252 |
|         | 57,240  | 133,521 | 187,459 | 30,897  | 93,078  | 122,297 |
| 役務取引等利益 | 58,351  | 602     | 57,748  | 62,042  | 737     | 61,305  |
| 役務取引等収益 | 94,631  | 2,617   | 97,249  | 95,540  | 3,043   | 98,583  |
| 役務取引等費用 | 36,280  | 3,220   | 39,500  | 33,497  | 3,780   | 37,278  |
| 特定取引利益  | 6,882   | 1,262   | 8,144   | 5,965   | 460     | 5,504   |
| 特定取引収益  | 6,803   | 1,507   | 8,311   | 6,507   | 189     | 6,317   |
| 特定取引費用  | 78      | 245     | 166     | 542     | 270     | 812     |
| その他業務利益 | 3,260   | 8,300   | 11,560  | 508     | 7,306   | 6,798   |
| その他業務収益 | 3,412   | 24,540  | 27,953  | 14,371  | 26,174  | 40,545  |
| その他業務費用 | 152     | 16,240  | 16,392  | 14,879  | 18,868  | 33,747  |

(注1) 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成18年度62百万円、平成17年度25百万円)を控除して表示しております。

(注2) 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

2. 国内・海外別資金運用/調達状況【単体】  
(銀行勘定)

| (国内部門)<br>(百万円) | 平成18年度     |         |       | 平成17年度     |         |       |
|-----------------|------------|---------|-------|------------|---------|-------|
|                 | 平均残高       | 利息      | 利回り   | 平均残高       | 利息      | 利回り   |
| 資金運用勘定          | 15,074,105 | 187,458 | 1.24% | 13,328,224 | 157,336 | 1.18% |
| うち貸出金           | 9,730,075  | 122,573 | 1.25% | 8,927,097  | 98,686  | 1.10% |
| うち有価証券          | 3,454,255  | 38,601  | 1.11% | 3,164,454  | 38,037  | 1.20% |
| うちコールローン及び買入手形  | 243,890    | 613     | 0.25% | 35,791     | 0       | 0.00% |
| うち預け金           | 2,112      | 2       | 0.13% | 114        | 0       | 0.01% |
| 資金調達勘定          | 14,968,364 | 57,240  | 0.38% | 13,193,907 | 30,897  | 0.23% |
| うち預金            | 9,546,048  | 30,963  | 0.32% | 8,478,884  | 17,562  | 0.20% |
| うち譲渡性預金         | 2,156,267  | 6,678   | 0.30% | 1,844,268  | 647     | 0.03% |
| うちコールマネー及び売渡手形  | 360,004    | 716     | 0.19% | 472,961    | 32      | 0.00% |
| うちコマーシャルペーパー    | -          | -       | -     | -          | -       | -     |
| うち借入金           | 377,283    | 4,020   | 1.06% | 152,147    | 2,866   | 1.88% |

| (国際部門)<br>(百万円) | 平成18年度    |         |       | 平成17年度    |         |       |
|-----------------|-----------|---------|-------|-----------|---------|-------|
|                 | 平均残高      | 利息      | 利回り   | 平均残高      | 利息      | 利回り   |
| 資金運用勘定          | 3,779,373 | 149,039 | 3.94% | 3,371,362 | 109,595 | 3.25% |
| うち貸出金           | 1,108,443 | 53,666  | 4.84% | 856,385   | 34,068  | 3.97% |
| うち有価証券          | 2,209,389 | 89,934  | 4.07% | 2,243,764 | 79,338  | 3.53% |
| うちコールローン及び買入手形  | 86,238    | 4,510   | 5.22% | 54,704    | 2,076   | 3.79% |
| うち預け金           | 353,940   | 15,538  | 4.39% | 194,148   | 6,900   | 3.55% |
| 資金調達勘定          | 3,819,113 | 133,521 | 3.49% | 3,389,193 | 93,078  | 2.74% |
| うち預金            | 1,271,289 | 59,601  | 4.68% | 1,060,386 | 38,133  | 3.59% |
| うち譲渡性預金         | 237,156   | 12,626  | 5.32% | 43,524    | 1,789   | 4.11% |
| うちコールマネー及び売渡手形  | 13,487    | 682     | 5.06% | 12,558    | 435     | 3.47% |
| うちコマーシャルペーパー    | -         | -       | -     | -         | -       | -     |
| うち借入金           | 369,364   | 11,165  | 3.02% | 292,966   | 5,919   | 2.02% |

## 【有価証券関連】

### 3. 有価証券残存期間別残高【単体】

(銀行勘定)

|        |        | (百万円)   | 1年以下    | 1年超<br>3年以下 | 3年超<br>5年以下 | 5年超<br>7年以下 | 7年超<br>10年以下 | 10年超      | 期間の定め<br>のないもの | 合計      |
|--------|--------|---------|---------|-------------|-------------|-------------|--------------|-----------|----------------|---------|
|        |        |         | 国債      | 18年3月末      | 239,842     | 241,861     | 246,199      | 241,375   | 266,742        | 149,923 |
|        | 19年3月末 | 196,587 | 267,470 | 195,535     | 157,940     | 252,742     | 53,060       | -         | 1,123,336      |         |
| 地方債    | 18年3月末 | 4,508   | 20,822  | 16,781      | 5,989       | 32,060      | -            | -         | 80,163         |         |
|        | 19年3月末 | 5,109   | 13,041  | 10,687      | 4,152       | 28,892      | -            | -         | 61,884         |         |
| 社債     | 18年3月末 | 324,927 | 364,697 | 203,202     | 64,416      | 19,933      | 2,292        | -         | 979,470        |         |
|        | 19年3月末 | 142,620 | 343,394 | 170,295     | 68,279      | 23,411      | 2,009        | -         | 750,010        |         |
| 株式     | 18年3月末 |         |         |             |             |             |              | 1,239,508 | 1,239,508      |         |
|        | 19年3月末 |         |         |             |             |             |              | 1,332,696 | 1,332,696      |         |
| その他の証券 | 18年3月末 | 96,731  | 310,059 | 456,960     | 246,661     | 501,079     | 362,534      | 278,945   | 2,252,971      |         |
|        | 19年3月末 | 252,216 | 310,305 | 368,986     | 246,284     | 373,963     | 433,749      | 251,034   | 2,236,540      |         |
| うち外国債券 | 18年3月末 | 34,498  | 204,412 | 431,977     | 241,118     | 472,003     | 362,229      | -         | 1,746,238      |         |
|        | 19年3月末 | 154,897 | 112,183 | 272,983     | 219,408     | 333,501     | 378,622      | -         | 1,471,598      |         |
| うち外国株式 | 18年3月末 |         |         |             |             |             |              | 32,092    | 32,092         |         |
|        | 19年3月末 |         |         |             |             |             |              | 35,451    | 35,451         |         |

(注) 上記金額は、貸借対照表計上額

## 【デリバティブ関連】

### 4. 金利スワップ残存期間別想定元本【単体】

|           |           | (百万円)  | 1年以下       | 1年超<br>3年以下 | 3年超<br>5年以下 | 5年超<br>7年以下 | 7年超<br>10年以下 | 10年超      | 合計         |            |
|-----------|-----------|--------|------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-----------|------------|------------|
| 時価評価適用    | 18年3月末    |        | 8,539,028  | 19,476,078  | 17,822,609  | 7,909,016   | 8,269,683    | 658,718   | 62,675,135 |            |
|           | 19年3月末    |        | 11,227,768 | 28,350,846  | 26,456,213  | 13,360,818  | 12,417,672   | 1,860,909 | 93,674,229 |            |
|           | 受取固定・支払変動 | 18年3月末 |            | 3,724,065   | 9,373,322   | 8,745,660   | 3,896,346    | 4,065,190 | 361,284    | 30,165,870 |
|           |           | 19年3月末 |            | 5,272,964   | 13,538,497  | 12,850,117  | 6,779,878    | 6,339,380 | 972,861    | 45,753,700 |
|           | 受取変動・支払固定 | 18年3月末 |            | 4,192,862   | 9,463,301   | 8,558,175   | 3,881,670    | 4,048,342 | 292,433    | 30,436,786 |
|           |           | 19年3月末 |            | 5,757,363   | 13,657,567  | 13,151,061  | 6,347,790    | 5,963,532 | 873,047    | 45,750,363 |
|           | 受取変動・支払変動 | 18年3月末 |            | 622,100     | 639,455     | 518,773     | 131,000      | 156,150   | 5,000      | 2,072,478  |
|           |           | 19年3月末 |            | 197,440     | 1,154,781   | 455,034     | 233,150      | 114,760   | 15,000     | 2,170,165  |
|           | ヘッジ会計適用   | 18年3月末 |            | 394,083     | 1,867,203   | 1,488,650   | 386,571      | 658,473   | 33,000     | 4,827,981  |
|           |           | 19年3月末 |            | 986,054     | 1,865,062   | 1,614,935   | 474,393      | 673,481   | 170,912    | 5,784,839  |
| 受取固定・支払変動 |           | 18年3月末 |            | 349,754     | 1,583,654   | 1,286,467   | 287,989      | 562,087   | -          | 4,069,955  |
|           |           | 19年3月末 |            | 859,862     | 1,447,115   | 1,359,343   | 343,461      | 394,504   | 71,492     | 4,475,777  |
| 受取変動・支払固定 |           | 18年3月末 |            | 42,328      | 283,548     | 202,182     | 98,581       | 96,385    | 33,000     | 756,026    |
|           |           | 19年3月末 |            | 126,191     | 417,947     | 255,592     | 130,932      | 278,977   | 99,420     | 1,309,062  |
| 受取変動・支払変動 |           | 18年3月末 |            | 2,000       | -           | -           | -            | -         | -          | 2,000      |
|           |           | 19年3月末 |            | -           | -           | -           | -            | -         | -          | -          |

## 【元本補てん契約のある信託関連】

### 5. 元本補てん契約のある信託【単体】

(金銭信託)

|         | 19年3月末  |         | 18年9月末  | 18年3月末    |
|---------|---------|---------|---------|-----------|
|         | (百万円)   | 18年9月末比 |         |           |
| 資産計     | 905,462 | 16,039  | 921,502 | 1,218,173 |
| 貸出金     | 428,943 | 18,838  | 410,104 | 167,347   |
| 有価証券(注) | 14,673  | 14,544  | 29,217  | 43,787    |
| その他     | 461,846 | 20,334  | 482,181 | 1,007,038 |
| 負債計     | 905,462 | 16,039  | 921,502 | 1,218,173 |
| 元本      | 903,689 | 15,537  | 919,227 | 1,216,743 |
| 債権償却準備金 | 1,235   | 382     | 852     | 504       |
| その他     | 537     | 885     | 1,422   | 925       |

(貸付信託)

|       | 19年3月末  |         | 18年9月末  | 18年3月末  |
|-------|---------|---------|---------|---------|
|       | (百万円)   | 18年9月末比 |         |         |
| 資産計   | 700,772 | 136,508 | 837,280 | 937,096 |
| 貸出金   | -       | -       | -       | 384,405 |
| 有価証券  | -       | -       | -       | 9,609   |
| その他   | 700,772 | 136,508 | 837,280 | 543,082 |
| 負債計   | 700,772 | 136,508 | 837,280 | 937,096 |
| 元本    | 694,587 | 134,865 | 829,453 | 927,283 |
| 特別留保金 | 4,136   | 494     | 4,630   | 5,011   |
| その他   | 2,047   | 1,148   | 3,196   | 4,801   |

(注) 有価証券には貸付信託受益証券を含んでおります(18年3月末 43,736百万円、18年9月末 29,165百万円、19年3月末 14,624百万円)。

## 【不良債権関連】

### 6. 要注意先以下の債権の増減要因【単体】

(銀行勘定+信託勘定)

(平成18年度上期)

| (億円)            | 18年3月末 | 18年9月末 |         |         |         |         |         |        |
|-----------------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|--------|
|                 |        |        | 18年3月末比 | 区分悪化(+) | 区分悪化(-) | 区分改善(+) | 区分改善(-) | 償却・回収等 |
| 破産更生等債権         | 73     | 60     | 13      | 11      | -       | -       | 10      | 15     |
| 危険債権            | 193    | 234    | 41      | 96      | 4       | 2       | 18      | 35     |
| 要管理先債権          | 1,170  | 983    | 188     | 16      | 11      | 21      | 129     | 85     |
| 要管理先債権以外の要注意先債権 | 4,186  | 3,128  | 1,058   | 256     | 80      | 44      | 969     | 309    |

(平成18年度下期)

| (億円)            | 18年9月末 | 19年3月末 |         |         |         |         |         |        |
|-----------------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|--------|
|                 |        |        | 18年9月末比 | 区分悪化(+) | 区分悪化(-) | 区分改善(+) | 区分改善(-) | 償却・回収等 |
| 破産更生等債権         | 60     | 65     | 5       | 20      | -       | -       | 2       | 12     |
| 危険債権            | 234    | 585    | 350     | 440     | 4       | 0       | 3       | 83     |
| 要管理先債権          | 983    | 827    | 155     | 1       | -       | 0       | 0       | 156    |
| 要管理先債権以外の要注意先債権 | 3,128  | 7,037  | 3,909   | 4,671   | 394     | 3       | 92      | 279    |



7. 業種別金融再生法開示債権【単体】

| (百万円)                   | 19年3月末 |        |             |         | 18年3月末 |        |             |
|-------------------------|--------|--------|-------------|---------|--------|--------|-------------|
|                         | 銀行勘定   | 信託勘定   | 銀行・信託<br>合計 | 18年3月末比 | 銀行勘定   | 信託勘定   | 銀行・信託<br>合計 |
|                         |        |        |             |         |        |        |             |
| 国内店分<br>(除く特別国際金融取引勘定分) | 97,664 | 19,517 | 117,182     | 10,425  | 74,857 | 31,898 | 106,756     |
| 製造業                     | 5,254  | -      | 5,254       | 6,105   | 11,108 | 251    | 11,359      |
| 農業・林業・漁業・鉱業             | -      | -      | -           | -       | -      | -      | -           |
| 建設業                     | 1,850  | -      | 1,850       | 829     | 1,807  | 873    | 2,680       |
| 電気・ガス・熱供給・水道業           | -      | -      | -           | -       | -      | -      | -           |
| 情報通信業                   | 100    | -      | 100         | 99      | 0      | -      | 0           |
| 運輸業                     | 39,005 | -      | 39,005      | 26,825  | 12,023 | 156    | 12,180      |
| 卸売・小売業                  | 21,033 | -      | 21,033      | 1,466   | 21,282 | 1,217  | 22,500      |
| 金融・保険業                  | -      | -      | -           | -       | -      | -      | -           |
| 不動産業                    | 13,396 | 3,692  | 17,089      | 1,644   | 8,112  | 7,331  | 15,444      |
| 各種サービス業                 | 6,163  | -      | 6,163       | 9,334   | 11,500 | 3,997  | 15,498      |
| その他                     | 10,860 | 15,824 | 26,685      | 407     | 9,022  | 18,069 | 27,092      |
| 海外店分<br>及び特別国際金融取引勘定分   | 368    | -      | 368         | 2,249   | 2,617  | -      | 2,617       |
| 合計                      | 98,032 | 19,517 | 117,550     | 8,176   | 77,474 | 31,898 | 109,373     |

## 【バーゼル 関連】

### 8. 信用リスク・アセットの状況【連結】

| (億円)     | 19年3月末   |           |           |
|----------|----------|-----------|-----------|
|          | エクスポージャー | リスク・アセット額 | EL(期待損失額) |
| 内部格付手法部分 | 183,136  | 120,848   | 1,591     |
| 事業法人等向け計 | 144,790  | 80,517    | 1,415     |
| 事業法人     | 102,223  | 74,590    | 1,401     |
| ソブリン     | 26,830   | 2,952     | 8         |
| 金融機関     | 15,736   | 2,974     | 4         |
| 株式等      | 10,772   | 13,312    | 6         |
| みなし計算    | 5,038    | 14,059    | 83        |
| 証券化      | 8,108    | 2,934     | -         |
| 購入債権     | 9,615    | 8,615     | 85        |
| その他資産等   | 4,810    | 1,408     | -         |
| 段階的適用部分  | 39,817   | 25,714    | -         |
| 証券化      | 9,305    | 3,089     | -         |
| リテール     | 17,525   | 10,445    | -         |
| 子会社等     | 12,986   | 12,179    | -         |
| 適用除外部分   | 11,674   | 4,443     | -         |
| 信用リスク合計  | 234,627  | 151,006   | 1,591     |

(注)リスク・アセット額はスケールリングファクター調整後。  
段階的適用部分には標準的手法により計算した証券化エクスポージャーを含む。